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Abstrakt

Diplomová práca spája teoretické koncepcie postmoderny a biomoci, ktoré sú následne

aplikované na konkrétnej problematike zahaľovania moslimiek žijúcich v Českej republike.

Tento problém zahrňuje náboženskú, gendrovú, mediálnu, sociálnu a tiež filozofickú rovinu.

Každá z nich je v práci podložená kľúčovými autormi, ktorí sú odborníci na danú

problematiku. Biomocenská koncepcia Michela Foucaulta, ktorá disciplinuje sociálne aj

individuálne telá prostredníctvom mocenského diskurzu, zasahuje do odievania, ktorého

gendrový atribút, moslimský závoj, je podložený myšlienkami Judith Butler. Prioritná ja

koncepcia rozporu Jeana-Françoise Lyotarda, ako druhu konfliktu, ktorého východiskom je

pluralitná diskusia. Cieľom práce je nájsť tolerantné riešenie aktuálnej vyhrotenej situácie

stretu európskej a blízkovýchodnej kultúry v Českej republike, ktorého styčným bodom je

moslimský závoj, ako prejav islamu vo verejnom priestore, aplikovaním Lyotardovej

náročnej etiky prijatia plurality ako alterity.

Kľúčové slová: postmoderna, rozpor, biomoc, moslimský závoj, mediálny diskurz, gender,

pluralita

Abstract

The diploma thesis combines the theoretical concepts of postmodernism and biopower, that

are subsequently applied to the particular issue of covering Muslim women living in the

Czech Republic. This problem includes the religious, gender, media, social and philosophical

level. Each of them is supported by key authors who are experts in this issue. Michel

Foucault's concept of biopower, that covers both social and individual bodies through power

discourse, interferes with the clothing, that gender attribute, like the Muslim veil, is based on

the ideas of Judith Butler. The priority is the ambivalent conception by Jean-François

Lyotard, as a kind of conflict, the outlet of which is pluralistic debate. The aim of the thesis is

to find a tolerant solution of the current erratic situation in the collision of European and

Middle Eastern cultures in the Czech Republic, like wearing the Muslim veil, as the

expression of Islam in public with applying Lyotard's demanding ethics of accepting

pluralism as an alterity.

Key words: postmodern, contradiction, biopower, Muslim veil, media discourse, gender,

plurality
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Úvod

V predloženej diplomovej práci predstavujem etiku významného filozofa

postmoderny, Jeana-Françoisa Lyotarda, ktorú aplikujem na konkrétny problém, a tým je

situácia zahaľovania moslimiek na území Českej republiky. Vo svojej práci vychádzam

prioritne z dvoch metodologických línií. Prvú predstavujú postmoderní myslitelia Jean-

François Lyotard s jeho filozofickou koncepciou postmoderny, ktorú popisuje ako určitú

situáciu, a nemecký sociológ Zygmunt Bauman, ktorý Lyotardovu filozofiu aplikuje na

spoločnosť. Bauman hovorí o postmoderne ako o dobe, a v jeho prípade sa jedná

o postmodernú sociológiu. Obidvaja navrhujú spôsoby ako tolerantne riešiť konflikty

v postmodernej dobe, v ktorej dnes žijeme, a tie v predkladanej práci bližšie popisujem.

Prioritná je pre mňa koncepcia Lyotarda, ktorý formuluje vysokú etiku tolerantnej cesty z

rozporov prostredníctvom pluralitnej diskusie.

Druhou líniou je koncepcia biomoci francúzskeho filozofa Michela Foucaulta,

ktorého termín biomoc rozoberám v súvislosti s telesnosťou, pričom jej gendrový atribút

odev, podložím myšlienkami americkej filozofky Judith Butler. Gendrové hľadisko je

postihnuté pri sledovaní spôsobu akým sú ženské telá disciplinované prostredníctvom moci

diskurzu. V tomto prípade na území Českej republiky dochádza k stretu dvoch kultúr, tej

európskej a blízkovýchodnej, pričom každá z nich konštruuje rod prostredníctvom iných

diskurzívnych praktík. V tej blízkovýchodnej, najmä v krajinách ako napríklad Afganistan,

podlieha ženské telo striktným normám zahaľovania sa do závoja. Toto zahaľovanie

moslimky dodržujú, aj keď žijú na území Českej republiky, čo vedie ku konfliktom, pretože

to vyvoláva nepochopenie a evokuje strach na strane ne-moslimov. Závoj ako kultúrna

konštrukcia gendru je určitou formou performácie, teda predvádzania gendru. S pojmom

performativita gendru operuje Judith Butler, ktorá cez tento pojem nadväzuje na Foucaulta.

Diskurzívna regulácia zahaľovania spolu s performativitou gendru vytvára disciplinované

indivíduum, v podobe zahalenej moslimky, disciplinovanej diskurzívnymi praktikami

pôsobiacimi prostredníctvom biomoci v podobe gendrového atribútu – závoja, ktorého vplyv

na českú verejnosť, budem popisovať v predloženej práci.

Toto sú autori, z ktorých teoretických koncepcií prioritne vychádzam, a následne ich

aplikujem v tretej časti práce, kde uvádzam konkrétny príklad rozporu vychádzajúceho

z otázky o zahaľovaní, ktorým je stret dvoch kultúr, náboženstiev, konštrukcií gendrovej

identity a tiež legislatívy. Lyotardom navrhované udržiavanie rozporu, ako mierového
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východiska z tejto situácie, prostredníctvom pluralitnej diskusie, aplikujem pomocou analýzy

názorov odborníkov na danú problematiku a aktuálnych výskumov a diskusií, ktoré sa na

tému islamu a zahaľovania v Českej republike vedú. Tieto diskusie budem reflektovať cez

mediálny diskurz, aby som poukázala na skresľovanie reálií médiami, ktoré sa často nedržia

relevantných faktov, ale pracujú za účelom diskreditácie moslimov, ktorých symbolizuje vo

verejnom priestore moslimský závoj. Práve závoj, alebo šatka, ktorou si moslimky zahaľujú

vlasy, šiju, a krk je jedeným z hlavných pojmov, s ktorými budem v práci operovať.

Akt zahaľovania sa moslimiek do šatky, alebo závoja, (pre ktoré má islamská kultúra

svoje špecifické názvy ako hidžáb, niqáb, burka) vidia odporcovia islamu ako „počiatok

džihádu, svätej vojny moslimov,“ (Ostřanský, 2014: 48) ktorej cieľom má byť obrátenie

neveriacich v jedinú pravú vieru islam, preto s touto praktikou nesúhlasia a chcú ju zamedziť.

Daná problematika je aktuálnou témou nielen z interkultúrneho, mediálneho a sociologického

hľadiska, ale tiež z pohľadu politiky. Táto situácia sa stala veľmi diskutovanou pred dvomi

rokmi, keď cez hranice Európy prúdili vlny utečencov z moslimských krajín. Hovoríme

v tejto súvislosti o utečeneckej, respektíve migračnej kríze, pretože pôvodne kresťania vo

veľkom „utekali“ pred vojnou v Sýrii do európskych krajín. Túto situáciu využili aj

moslimovia, a preto začali používať migráciu ako spôsob, ako sa dostať do Európy, hlavne do

Nemecka. V Nemecku je hlavou štátu kancelárka Angela Merkelová, ktorá prisťahovanie

moslimov do svojej krajiny podporovala, pretože ich príchod argumentovala tým, že budú

novou pracovnou silou, a pomôžu rozbehnúť ekonomiku. Vo svojom novoročnom prejave1

z roku 2016 sa však k danej situácii vyjadruje tak, že moslimovia, ktorí prídu zo Sýrie do

Nemecka, budú musieť prejsť integráciou a následne sa začleniť do európskej kultúry. Čo

znamená, že sa budú musieť prispôsobiť európskym zvykom a správaniu. Otázkou však

zostáva, či s tým moslimovia budú súhlasiť, a tiež, či ne-moslimovia vôbec majú právo to od

nich požadovať. Práve náhľad do tejto situácie poskytujú nasledujúce stránky predloženej

diplomovej práce, a jej riešením, ktoré táto práca prináša, je aplikácia Lyotardovej etiky na

aktuálnu situáciu stretu západnej a blízkovýchodnej kultúry v Čechách. Rozsah diplomovej

práce mi neumožňuje vyriešiť túto situáciu v celej jej komplexnosti, preto sa zameriam len na

konkrétny moment, a tým je rozpor v otázke zahaľovania sa moslimiek do závoja.

1Tento prejav je k nahliadnutiu tu: <http://aeronet.cz/news/video-novorocni-projev-nemecke-kanclerky-angely-
merkel-cz-titulky/>(Anonymný šéfredaktor AE NEws, vystupujúci pod skratkou VK- vedúcí kolotoča, 2016,
Video: Novoročný prejav nemeckej kancelárky Angely Merkel, CZ titulky)

[…]


demokratického rozhodovania. Konštitutívnym rysom tohto výkladu súčasnej situácie je

práve nezmieriteľná polarizácia (a neochota sa angažovať).“ (Jirák, 2016: 11) Preto

východisko z tejto situácie, navrhuje táto diplomová práca. Je ním vytvorenie priestoru pre

pluralitné diskusie v otázke zahaľovania moslimiek, prijatie alterity, a spoločné snaženie sa o

tolerantné spolužitie dvoch celkom odlišných kultúr, ktoré však spája jedno, a tým je úcta k

ľudskosti a humanite, ktoré ako príslušníci jedného ľudského rodu, máme ctiť.
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Záver

V diplomovej práci som vychádzala prioritne z dvoch metodologických línií, ktorými

boli Jean-François Lyotard a jeho teória konfliktov, ku ktorým v postmodernej spoločnosti

dochádza. Prioritným bol rozpor, ako druh konfliktu, ktorý nemá riešenie, a cestou z tohto

konfliktu je udržiavanie pluralitnej diskusie. V nadväznosti na Lyotardovu koncepciu

postmoderny som predstavila Zygmunta Baumana, ktorý postmodernu na rozdiel od Lyotarda

nepopisuje ako situáciu, ale dobu. Baumana som rozoberala, preto aby som predstavila

sociologický pohľad na chápanie postmoderny, ktorú obaja autori reflektujú celkom odlišne.

Druhú metodologickú líniu predstavoval Michel Foucault a jeho koncept biomoci a diskurzu,

v ktorom vidí prejav moci tým, že keď začneme hovoriť, a hovoríme o aktuálnej téme, ktorou

dnes islam určite je, tak sa situujeme do mocenských štruktúr, ktoré sa utvárajú a fluktuujú

v našej spoločnosti, a sú riadené aktuálnym diskurzom. Na Foucaultove chápanie mocenských

štruktúr a jeho koncept biomoci, ktorý nastoľuje to, ako sa vo verejnom priestore

prezentujeme a vyzeráme tým, že sa snažíme pripodobňovať ideálu krásy, ktorý je nastolený

kultom tela, ktorú západná kultúra, či už vedome, alebo nevedome uctieva, sa potom napája

Judith Butler s jej pojatím performativity gendru. Gender bol pre túto prácu dôležitý, pretože

ako sociálna kategória a tiež kultúrny konštrukt určuje postavenie žien vo svete islamu, ktoré

je určené zahaľovaním sa do moslimského závoja. Následne som teóriu konfliktu, z ktorej

vychádza Lyotard a formuluje svoj etický imperatív, využila pri riešení aktuálnej situácii

stretu kultúr, ku ktorej dochádza, keď sa stretnú zahalené moslimky a ne-moslimovia. Jedná

sa o stretnutie s alteritou, a vďaka aplikácii Lyotardovej etiky na situáciu zahaľovania, ktorá

ako prejav islamského náboženstva zasahuje do verejného priestoru Českej republiky, sa dá

táto situácia tolerantne udržať, takže moja hypotéza sa potvrdila. Jej aplikácia je možná, keď

sa bude organizovať viac panelových diskusií, a česká verejnosť bude oboznámená so

všetkými aspektmi islamu, nebude sa musieť viac vyrovnávať zo strachu z neznámeho,

pretože ten vďaka väčšej informovanosti vymizne. Keď nadobudneme pravdivé a médiami

neskreslené informácie o islame, získame tým moc nad situáciou, ktorá nás mala udržiavať

v strachu z niečoho nového a neznámeho. Jedná sa o moc, ktorá nahradí strach z alterity.

Práve médiá, ktoré sa snažia generovať strach prostredníctvom neúplných informácií, ktoré sú

českej verejnosti o islame sprostredkovávané, som rozoberala v tretej časti práce, v ktorej som

aplikovala teoretické východiská. Poskytla som tiež ukážku mediálneho diskurzu a zmapovala

to, ako sa o islame jedno z médií vyjadruje. Tiež sú súčasťou tretej časti ukážky záverov

z výskumu, ktoré boli naprieč českou verejnosťou a jej vnímaním islamu uskutočnené. Toto
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mi poskytlo priestor pre pluralitné zhodnotenie aktuálnej situácie, v ktorej sa Česká republika

po príchode moslimských imigrantov do Európy ocitá. Dôsledkom migračnej krízy, ktorú tiež

vo svojej práci predstavujem, je väčší výskyt zahalených moslimiek v závoji vo verejnom

priestore, čo vedie ku konfliktom. Keď sa ale budú ne-moslimovia aj moslimovia spoločne

snažiť o udržanie rešpektu, a vďaka väčšej informovanosti budú ne-moslimovia predchádzať

negatívnym reakciám na zahalené moslimky, môžu dosiahnuť pokojného a spokojného

života, v takto kultúrne vysoko diferencovanej spoločnosti, v ktorej sa v postmodernej etape

ľudstva ocitáme. Myšlienka humanity a ľudskosti v sebe zahŕňa vychádzanie s každým

človekom, odhliadnuc od toho akú vieru vyznáva, ako sa oblieka, alebo z akého kultúrneho

prostredia pochádza. Musíme pochopiť, že sme všetci ľudia a nikto z nás nemôže byť

privilegovaný, alebo odsudzovaný len preto, že sa narodil na inej časti Zeme a preferuje iný

štýl obliekania. Nemusíme presadzovať za každú cenu svoje názory druhej strane, ale tiež sa

musíme naučiť prijímať pohľad toho druhého. Najdôležitejšie je však vzájomne sa

akceptovať. Toto je aplikácia Lyotardovej náročnej etiky v praxi, ktorú som vo svojej práci

predstavila na konkrétnej situácii stretu dvoch odlišných kultúr a náboženstiev čoho

hmatateľným prejavom je konflikt ne-moslimov a moslimov ako rozpor v otázke zahaľovania

vo verejnom priestore Českej republiky.
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