Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Lucia Balážová
Studijní program: EKS
Název diplomové práce: Rozpor a biomoc. Diskurzívna regulácia zahaľovania moslimiek v
Českej republike
Jméno posuzovatele/ky: Michaela Fišerová, M.A., Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 5
Připomínky a komentáře:

Předkládaná diplomová práce je napsána odborným stylem, který však místy zklouzává k
hovorovému stylu (napr. "rozbehnúť ekonomiku" na s. 8).
Z hlediska pravopisu je problematické, že práce obsahuje preklepy a bohemismy. Autorka
často píše čárky na nesprávných místech.
Další potíží práce jsou stylistické nedostatky. Autorka na některých místech formuluje
nesrozumitelné nebo nedopověděné věty (např. "V diplomovej práci som vychádzala prioritne
z dvoch metodologických línií, ktorými boli Jean-‐François Lyotard a jeho teória konfliktov, ku
ktorým v postmodernej spoločnosti dochádza." s. 73)
Autorka uvádí své zdroje, práce obsahuje všechny povinné náležitosti, oceňuji i přehledný
slovníček pojmů.

B) Struktura práce
Jasná formulace problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a
struktura práce, adekvátnost postupu a vyvážnost jednotiivých částí práce.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 6
Připomínky a komentáře:

Struktura práce je přehledná, pracovní postup odpovídá v úvodu popsanému pracovnímu
záměru.
Nicméně, jednotlivé části práce nejsou rozsahem zcela vyvážené -‐ aplikace na mediální diskurs
mohla být vzhledem k ostatním částem práce delší a víc propracovaná.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 5
Připomínky a komentáře:

Autorce se ne zcela podařilo osvojit si odbornou terminologii -‐ na některých místech dodržuje
původní definice pojmů, jindy s nimi nakládá volněji (např. v závěru na s. 73 mluví o
"postmoderní společnosti" v souvislosti s Lyotardem, nikoliv Baumanem).
Rovněž problematická je práce s literaturou, kdy se autorka často uchyluje k četbě sekundární
literatury místo toho, aby pečlivě sama četla primární literaturu (především je zde nadužívané
citování Pecharovy a Fišerové interpretace Lyotardovy "Rozepře"... autorka se měla víc
soustředit na vlastní četbu tohoto Lyotardova díla, které je pro její vlastní úvahu stěžejní).

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza daného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a
navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 6
Připomínky a komentáře:

Práce je atypická zvoleným tématem, které je však vhodně zpracováno na základě četby
oborné literatury, která náleží ke studovanému oboru.
Originalitu spatřuji v jasné formulaci autorčina názoru, který se ji (navzdory některým
stylistickým nedostatkům) daří prosazovat v dialogu s Lyotardem, Baumanem a Foucaultem.
Navržené řešení kombinující rozepři a biomoc pokládám za zdařilé.
Problematické je však to, že se autorka ve své četbě stěžejních autorů často spoléhá na
sekundární literaturu, v čem lze vidét určitou nesamostatnost.

E) Význam práce
Formulace jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková
odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 6
Připomínky a komentáře:

Hlavní přínos práce vidím v tom, že přináší jasně formulovaný názor na kontroverzní problém
zahalování muslimek v ČR na základě četby filosofické, sociologické a další odborné literatury.
Autorka vychází ze srovnání Lyotardovy filosofické a Baumanovy sociologické koncepce
postmoderny, poskytující podmínky pro pluralitní diskusi. Možné řešení problému xenofobie

autorka spatřuje ve Foucaultově biomoci zaměřené na cílenou výchovu k toleranci.
Nedostatek práce vidím v poslední -‐ analytické -‐ části práce, kde není zcela jasné, co autoka
myslí pojmem "média". V současnosti koexistuje množství různých zdrojů informací o
muslimech -‐ z odborné literatury, z veřejnoprávních masových médií, z bulvárních masových
médií, z produktů populární kultury, z alternativních internetových blogů a diskursních skupin
atd. Každé z těchto "médií" generuje jiný druh informací, což je fakt, který autorka ve své
analýze "mediálního diskursu" ne zcela zohledňuje. V jejím pojetí jsou "média" tvůrci
zkresleného pohledu na islám -‐ není však z práce patrné, o jaké médium je jedná a jaký pohled
na islám by nijak "zkreslený" nebyl.

Otázky na obhajobu:

Kdo by mělěl být garantem "nezkresleného" pohledu na islám v otevřené pluralitní diskusi,
inspirované Lyotardovým pojetím postmoderní situace? Lze ještě v takové situaci (zbavené
legitimiující metanarace) podržet hodnotící termín "zkreslení"?

Součet bodů (0-‐50 bodů): 28
Celkové hodnocení (známka)*: 2 (velmi dobře)

* V případě, že něk120terý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocen počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Hodnotící stupnice:
50-‐40 bodů: 1 -‐ výborně
39-‐ 25 bodů: 2 -‐ velmi dobře
24-‐15 bodů: 3 -‐ dobře
14-‐0 bodů: 4 -‐ nedostatečně

Datum: ..........................................................
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